省十三届人大常委会

第十六次会议文件（四十二）

关于提请批准《娄底市人民代表大会及其常务委员会制定地方性法规条例》的报告

湖南省人民代表大会常务委员会：
为了规范地方立法活动，提高立法质量，维护法制统一，发挥立法的引领和推动作用，2020年1月7日召开的娄底市第五届人民代表大会第四次会议审议通过了《娄底市人民代表大会及其常务委员会制定地方性法规条例》，根据《中华人民共和国立法法》第七十二条的规定，现提请湖南省人民代表大会常务委员会审查批准。
附件：关于《娄底市人民代表大会及其常务委员会制定地方性法规条例》的说明
           娄底市人民代表大会常务委员会
                           2020年2月11日
附件
关于《娄底市人民代表大会及其常务委员会制定地方性法规条例》的说明
——2020年3月30日在省十三届人大常委会第十六次会议上
娄底市人大常委会副主任  彭增光
主任、各位副主任、秘书长、各位委员：
受娄底市人大常委会委托，现就《娄底市人民代表大会及其常务委员会制定地方性法规条例》（以下简称《条例》）作如下说明。
1、 拟解决的主要问题
《条例》主要是对娄底市地方性法规案的提出、审议和表决以及娄底市地方性法规的报批、公布和解释等程序性事项作出规定，规范地方立法活动。
二、立法权限说明
《条例》是依据《中华人民共和国立法法》制定的。《中华人民共和国立法法》第七十七条第一款规定：“地方性法规案、自治条例和单行条例案的提出、审议和表决程序，根据中华人民共和国地方各级人民代表大会和地方各级人民政府组织法，参照本法第二章第二节、第三节、第五节的规定，由本级人民代表大会规定。”
三、制定过程
《条例》由娄底市人大常委会法工委负责起草。起草过程中，法工委在娄底人大网公布《条例草案·征求意见稿》，公开征集意见建议；多次召开座谈会，听取各县市区人大常委会、市直有关单位和市人大代表、政协委员的意见建议；娄底市人大常委会党组听取了《条例》制定情况的汇报；省人大常委会法工委进行了修改指导。根据各方面的意见建议，娄底市人大常委会法工委对《条例草案·征求意见稿》进行了反复认真的修改。2019年9月18日，娄底市五届人大常委会第51次主任会议听取了《条例》起草情况的汇报，决定向娄底市人大常委会提出《关于提请审议〈娄底市人民代表大会及其常务委员会制定地方性法规条例（草案）〉的议案》。9月29日，娄底市五届人大常委会第二十三次会议对条例草案进行了审议，决定向娄底市五届人民代表大会提出《关于提请审议〈娄底市人民代表大会及其常务委员会制定地方性法规条例（草案）〉的议案》。2020年1月7日，娄底市第五届人民代表大会第四次会议审议并表决通过了《条例》。
四、主要内容及有关合法性说明
《条例》共六章、五十一条。包括总则，市人民代表大会制定地方性法规的程序，市人民代表大会常务委员会制定地方性法规的程序，地方性法规的报批、公布和解释，其他规定和附则六个部分。
《条例》根据《中华人民共和国地方各级人民代表大会和地方各级人民政府组织法》《中华人民共和国立法法》和《湖南省地方立法条例》制定，没有设立行政处罚、行政许可和行政强制，与上位法不相抵触。
以上说明连同《条例》是否妥当，请予审查。
PAGE
1